Ata nº 16 de 17 de maio de 2011.

1/2

2

ATA Nº 16

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio

2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Décima Sexta Sessão Plenária. Ao décimo sétimo dia

do mês de maio de dois mil e onze, às dezenove horas e trinta minutos, sob a direção do

vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pela vereadora Olga Stoski,

reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores:

Fabrício Duarte Holovka - Presidente, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Agnaldo Vujanski

de Jesus, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Olga Stoski – Segunda Secretária, Edílson

Vaz, Antonio Adir de Lara e Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente e ausente o

vereador João Edival Aramoni (Aritana) – Primeiro Secretário. Havendo número legal, o

Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e a leitura da

ata da sessão anterior que foi aprovada com ressalva por unanimidade de votos. Expediente

De Mesa: Ofícios Do Executivo: Ofício nº126/2011 - GAB do Executivo Municipal

solicitando a retirada do Projeto de Lei Complementar nº 10/2010. Matéria Do Executivo:

Projeto de Lei Ordinária nº 24/2011: Concede aos servidores públicos municipais, do quadro

próprio do magistério ativos, inativos e pensionistas e integrantes do quadro de emprego

público, e, membros do conselho tutelar revisão geral anual que especifica e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária nº 26/2011: Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 1628,

de 26 de abril de 2011 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 27/2011: Altera o

inciso IV do art. 31 da Lei Municipal 1243, de 30 de junho de 2005, com nova redação dada

pela Lei Municipal nº 1579, de junho de 2010 e dá outras providências. Veto total ao

Autógrafo de lei nº 14/2011, originário do projeto de lei nº 06/2011, encaminhado pelo ofício

nº119/2011. Matéria Do Legislativo: Requerimentos: Nº 102/2011 do Vereador Fabrício

Duarte Holovka requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, atendendo a

reivindicação dos moradores da Rua Tiradentes, esquina com a Rua Rosalvo Petrechen,

solicitando calçamento da referida rua pela dificuldade que todos tem em trafegar na mesma.

Nº 103/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal solicitando o patrolamento da estrada da Água Bonita, distrito de Água Bonita, nas

proximidades do Sítio Pinhal de propriedade do Senhor Orlei Moura Costa. Nº 104/2011 do

Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal solicitando o patrolamento e cascalhamento nos pontos críticos da estrada que liga

a Vila Nova até Barra Santa Salete e, nesta estrada, ao trecho que permite acesso à Linha

Gerber. O Senhor Presidente deferiu os requerimentos e a retirada do Projeto de Lei

Complementar nº 10/2010 solicitada pelo executivo municipal. Colocou em discussão e

votação o regime de urgência do Projeto de Lei Ordinária nº 24/2011 que foi aprovado em

seguida encaminhado a Comissão de Legislação Justiça e Redação que terá como relator o

vereador Agnaldo Vujanski de Jesus e para a Comissão de Finanças e Orçamento que terá

como relator o vereador Antonio Adir de Lara. A comissão de Legislação Justiça e Redação

determinou como relator do Projeto de Lei Ordinária nº 26/2011 o Vereador Antonio Adir de

Lara, e o Projeto de Lei Ordinária nº 27/2011 o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Em

seguida foi lido o Oficio 119/2011 do Gabinete do Prefeito com as razões do veto integral ao

autógrafo nº 14/2011 originário do Projeto de Lei nº 06/2011. O senhor Presidente

encaminhou o veto para a Comissão de Legislação Justiça e Redação para emitir parecer no

prazo regimental e anunciou o Expediente do Plenário: sendo utilizado pelo vereador

Ângelo Américo Branco Chemin o qual iniciou agradecendo a participação de todos que

compareceram a audiência pública realizada no dia treze de maio sobre o Projeto de Lei

Ata nº 16 de 17 de maio de 2011.

2/2

2

10/2010 que trata sobre a faixa de domínio, onde o secretário, vereadores e a população

inscrita que explanaram suas opiniões e sugestões e na sequência foi liberada a palavra a

todos. Comentou da atitude que o prefeito tomou na audiência e da retirada do projeto em

razão do desinteresse que o mesmo prossiga em discussão em face que na audiência pública

ocorreram discordâncias e mal entendidos em relação ao mesmo. Teceu comentário a respeito

do veto ao projeto do CMDCA. Ressaltou a importante função do vereador que é de fazer

projeto, mas o executivo vetou os dois projetos de sua autoria. Em seguida usou a tribuna o

vereador Adelir Castilio Maldaner que teceu comentário dos seus requerimentos.

Parabenizou ao vereador Meco a pela maneira que foi conduziu a audiência publica do dia

treze. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus ao utilizar a tribuna comentou sobre a

audiência pública e que poucas pessoas comparecem para trazer ideias, mas sim para

reprocharem. Parabenizou ao Senhor Joel Martins de Oliveira pela maneira educada em que

colocou sua opinião na audiência pública, como também houve pessoas que se excederam e

não apresentaram nenhuma ideia.  Com relação ao veto do CMDCA veio a está Casa bem

fundamentado. O vereador Antonio Adir de Lara teceu comentário sobre a audiência pública

e que os produtores rurais ficaram preocupados com a possibilidade que o executivo

municipal possa autorizar pessoa jurídica a usufruir da faixa de domínio do município.

Ninguém mais querendo fazer uso da palavra o Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia:

Matéria Da Ordem Do Dia: Em 2ª discussão e votação ao Substitutivo do Projeto de Lei

Ordinária nº11/2011: Substitutivo nº 1 ao Projeto de lei nº 11/2011, que institui o programa

“Minha Rua, Minha Cidade”, que visa a cooperação Município/Comunidade com incentivos

para execução de obras e infraestrutura e pavimentação no perímetro urbano de Pitanga, e

contém outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. O Senhor Presidente

anunciou o Expediente de Explicações Pessoais que foi usado pelo vereador: Adelir Castilio

Maldaner. Em seguida o Senhor Presidente convidou a todos para participarem da Cidadania

nos Bairros que começará dia dezoito que ocorrerá no salão da igreja Nossa Senhora

Aparecida no Parque São Basílio.  Nada mais havendo para ser tratado nesta sessão, o

Presidente da Câmara, Vereador Fabrício Duarte Holovka, declarou encerrados seus trabalhos

às vinte e uma horas e quinze minutos, determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada

por ele e pela segunda Secretária Vereadora Olga Stoski. Plenário Vereador Nestor

Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, dezessete de maio de dois mil

e onze (terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka

Presidente

Olga Stoski

 Secretária